mirè alliciebat. Solum stratum tapetibus, floribus, palmarum ramis, qui etiam summos, infimosque parietes contegebant. Sed vt celebrior esset hæc Dominici Corporis festiuitas, curatum est per Sodalitatis Præfectum, vt vniuersus Ecclesiasticus Senatus, vnâ cum reliquis Religiosis familijs in ita processione, è tēplo maximo huc supplicationem instituerent; cum pro ipso Maluco, quem Olandenses infestabant; tum etiam vt tutaretur Deus Pietas Insulas, nè à Mindanaensi Pirata infestarentur, quod quidem rem auxit ac pietatem. Missa solemniter decantata est à Primoribus Canonicis: habitæ his tribus diebus hortationes, cantus interpositus, variorum instrumentorum concentus ferè perpetuus, hominum, ac mulierum frequentia maxima: plurimi sacra communione refecti, vniuersi non minori lætitia, quàm admiratione repleti; nec defuit cum Præside Regius Senatus ijs diebus, in quibus verè maxima peccandi licentia sopita est: dumque hæc fierent, perlatum est ad summum Insularum Præsidem, Nobiles quosdam Adolescentes, Baccho potius deditos, quàm Deo, velle per urbem personatos incedere, quibus statim imperatum est, vt ab incepto desisterent, iniuncta simul graui pœna, si pedem domo efferrent ad rem aliam, quàm ad templum, dies hos sacros esse iam Christo Domino, non Baccho. Peracto festo, ciues grates dedere nostris ob tale inuentum, tamque iucundum laqueum, quo etiam nolens voluntas necebat, vt prætermisis Bacchanalibus, tota se Domino colligaret.

Diui Iosephi Seminarium studijs crescit, ac virtutibus

tutibus, nonnulli ad varias Religiosorum familias se contulere è nostris discipulis; sed præcipui ex hoc Seminario numerantur. Ieiunia etiam longè ante ætatem, orationis mentalis vsus, voluntariæ verberationis vsurpatio, etiam ad sanguinem, librorum spiritalium lectio, colloquia de recta vitæ institutione, communia iam sunt ferè omnib⁹, nullo duce. Institere hoc anno apud Rectorem, ut singulis sextis ferijs ad illos hortationem haberet; curaruntque maximè, ut sibi liceret publicis uti pœnitentijs, pedes scilicet aliorum exosculari, sua fateri communia crimina, eadem ab alijs instanter exigere, aliaque huiusmodi virtutis incitamenta; nec mirum hoc (quod alias mirum esset in hoc ultimo orbe, quod bonorum exemplis caret:) nam ex Sacramentorum frequenti vsu, tanquam è fonte, bona hæc emanarunt. Sub Dominicæ Natiuitatis noctem est datum ab illis ad solatium domesticum, drama, verum, ciuitate sub odorante, coacti sunt illud iterum dare, non sine spectantium lachrymis ac prouentu, Seminarijque laude, quod tales irrigat plantas, suaves aliquando fructus daturas.

In oppido Sancti Michaëlis, quod nostrorum curæ demandatum est, diminutus est, Regio iussu, Indorum numerus, non tamen diminuta virtus, sed nec soli nostram adeunt Ecclesiam ad conciones audiendas, Sacramentaque ritè vsurpanda; verum quicumque in suburbanis commorantur, nostrorum postulant auxilium ad suæ salutis bonum; quin & ipsi Parochi sæpè nostros euocant, ut sibi adiumento sint in suis oppidis, tum in concionibus habendis, tum etiam in confelsionibus

nibus audiendis, quibus pro viribus satisfactum est.

Mulier quædam oculorum lumen penè amisit; in causa fuit scripsisse illam, ac simul legisse plures amatorias epistolas; criminis ergò pertèsa aliquando votum emittit coram Diua Lucia, epistolas huiusmodi se nunquam aut scripturam, aut lecturam in posterum: fauit illi statim Pia Virgo, visum recipit mulier, quo satis bene vsa est per octo menses, quibus transactis inuitata ab alio scripsit iterum huiusmodi epistolam, aliamque subscripsit illa sibi; sed adfuit illi statim diuinum flagellum: visum iterum insequenti die amittit, quo ultra mensem omninò caruit, in setamen tandem reuersa, votum renouat, simulque oculos sacra Antipolanæ Crucis terra linat; paulòque post videre iterum, sed non perfectè ei concessum est: attamen Dei beneficio factum est, vt hac pœna animæ luce potitur clarius, quæ corporis lumine malè prius vsa fuerat. Obijt ante annos quindecim Dux quidam Hispanus, qui testamento multa millia argenti pondera legauit in bonum oppidi, cuius commendatarius fuit, sed res vsque in hunc annum procrastinata est, quo P. Rectoris diligentia, iussuque Præfidis nonnulla ex Regio arario, vbi asseruabantur, extracta sunt, quæ ab ipso P. Rectore delata ad oppidū: egit cum Augustinianensibus Patribus, vt in publicum hospitale conuerterentur, vbi & corporis & animi remedium dare queat Indis facilius.

Finem imponam huic Collegio (dolens quidem casu) difficili duorum exitu, ex his, qui in hac Pro-

K

uin-

uincia è nostra Societate fuère dimissi (prætermittam tertium, quem Ecclesiasticus Iudex in exilium misit ob eius facinora) sed è duobus prior, qui fuerat Adiutor, qui que nauticam callebat artem, post multos perpeffos labores, quibus conflictatus est, ultra annum ab egressu è Societate, dum aliò adnauigat, orta tempestate, fracto que nauigio, in mare demersus, nullo adiuuante, miserè suffocatus est, & vtinam fauerit illi Deus. Al ter erat Sacerdos, qui dum in Insula Malicdichensi, iussu Manilensis Vicarij, Hispanis, ac Indis dat operam, sibi miser abfuit: die namque quadam, dum in ipsa maris ora, sub noctem obambulare, vidit remigantem Indum, qui orizam deferebat: euocat illum, empturum se offerit orizam illam; negat Indus, ait que sibi illam coëmisse, non alteri; terret illum Sacerdos, quem blandis verbis in suam sententiam adducere non poterat. Indus, qui adhuc in cymba erat, remigando fugam arripit secunda hora; illum tunc Sacerdos in schifo, quod ibi fortè erat, Indis associatus insequitur, ac cernens ille plures esse, qui cum insequerantur, eam oræ partem, quæ arboribus consita erat, petit, arreptoq; cursu, arborum densitatem, quò inueniri non possit, quærit: nox erat iam, cælum que subobscurum. Indi ergò cum Sacerdote vbi primùm syluam intrant, hominem quæritantes (erat ibi fortè gentilis vnus, qui ob mortem alteri illatam sese in eo nemore absconderat) in hunc casu incidit vnus è Patris socijs, à tergo tamen illum cernens, orizæ Dominum esse existimauit: deferebat gentilis lanceolam, hanc dum vitat arreptor, clamat: en hominem accedite.

cedite. Sacerdos, seu ira, seu cursu celerior alijs, prior accedit, obscuritate tamen non ita probè perspicuens hominem, ipse se eius lancea transfodit, mox in terram cadens, effusisque visceribus paulò post obijt, nullo iuuante, aut commonente Hispano. Et quidem doluere nostri horum casum: faxit Deus, ut eorum misertus, eorumdem animis veniam dederit, quorum corporibus pœnam attribuit. Indus ille, qui per errorem captus fuerat, cuiusque erat lancea, qua se trāsfixerat Sacerdos, Manilam adductus, innocens huius criminis; haud tamen innocens aliorum; dum in carcere Iudicis sententiam expectat, in morbo baptismo ablutus est, pauloque post vitam cum morte commutauit.

ANTIPOLANA SEDES.

SAcram synaxim frequentat ciues magis, quam antea: pijs instruuntur meditationib⁹: Illatas iniurias remittunt facilius: alienatos proximorum animos conciliant libenter: Voluntariæ verberationi dant operam, non solum ter in hebdomada, maximè ieiunij tempore, verum & singulis sextis ferijs totius anni eidem studiosè insudant: quibus in rebus, qui è Partheniano sunt cœtu, priorem locum tenent; quin & mulieres ipsæ diu institerunt apud Patrem, ut dum in templo viri se verberant, sibi etiam certus designaretur locus ad idem peragendum, factaque tandem facultas fuit, ut in ipso pauperum Nosocomio (vbi virorum nullus tunc temporis adest) salutari sese flagello macerarent. Sed neque hoc solum bono gaudent Indæ mulie-

res ad carnes cilicium adhibent, funiculosve pun-
gentes: frequentius Ecclesiam adeunt: diutius in
precibus persistunt, quamque innatam habent
castimoniæ gloriam, tutantur diligentissime. In da-
quædam ex Itis oriunda, recensque sacro baptismi
lauacro tincta, verbis, ac pecunia non semel à pro-
caci quodam Indo tentata est ad stuprum: illa ta-
men & verba, & pecuniam parui pendens, homi-
nem à se silentio reiecit. Alia impuro solitante re-
spondit: en Dominum meum nuper recepi; Lice-
bit ergo talem tanto Deo inurere iniuriam? Absit
hoc, præstat mori millies, quàm tantum audere sce-
lus. At tertia fortior, audaciorque: Hæc cum pro-
cum hominem, turpemque acribus à se verbis re-
pellere non potuisset, sumpto audacter fuste, illum
à se facile abegit.

Ausus quidam (invidia potius ductus, quàm pia
emulatione) ad sacrosanctâ Eucharistiam accedere
criminibus aliquot maculatus, recepit namque in
ore augustum illud Domini Corpus, paulòq; post
ausus sui sensit pœnam: Haudquaquam enim valuit
hostiam è faucibus in stomachum traducere: instat,
vrget, potat aquâ, sed per tres horas nihil proficit,
quin potius in ipso gutture pungenti quadâ spina, nō
exigui doloris causa, sentit se vehementer angi. In
memoriâ ergo miser reuocat crimina; audaciam
examinat, scrutatur causam tanti mali, adducitque
sibi in mētem quidquid in simili casu anno superio-
ri acciderat cuidam Indæ mulieri in Tubacano op-
pido idem audenti: dolet miser, tristatur, petit ve-
niam tanti criminis: eius tamen misertus Domi-
nus, statim immisit ad pectus sacræ hostiæ par-
ticulam